
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-426 del 09/06/2020

Oggetto Affidamento diretto della fornitura di webcam e cuffie con 
microfono per l'attività di smartworking per il personale di 
Arpae

Proposta n. PDTD-2020-428 del 08/06/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  09  (nove)  giugno     2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Servizi Informativi. Affidamento diretto della fornitura di          

webcam e cuffie con microfono per l’attività di smartworking per il personale di             

Arpae. - Trattativa diretta Mepa n.  1305900 - CIG Z522D1ED02. 

RICHIAMATO: 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa.           

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di          

previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia        

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022,         

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della            

Programmazione di cassa 2020."; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa.           

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e          

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di             

responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia        

dell’Emilia-Romagna.”; 

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti              

Pubblici”; 

 VISTI: 

- la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 per           

cui l’epidemia da COVID-19 è ritenuta un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza            

internazionale; 

- le misure adottate dal Governo per il contenimento e la gestione dell'emergenza            

epidemiologica da COVID-19 (coronavirus), e il decreto emanato il 1° marzo 2020            

del Presidente del Consiglio dei Ministri che interviene sulle modalità di accesso allo             

smart working ( definito normativamente dalla Legge n. 81/2017) confermate anche            

dalle successive disposizioni emanate per far fronte all'emergenza; 

- in particolare i DPCM 8, 9, 11 e 22 marzo, 1, 10 e 26 aprile 2020, D.l. n.18/2020                  

"Cura Italia" convertito dalla L. n. 27/2020, D.L. n. 33/2020, DPCM 17/05/2020 e             

Ordinanza del 17/05/2020 del Presidente della Regione Emilia Romagna; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-05-22;81!vig=


- l’art. 75 della legge 27 del 24 aprile 2020 “Acquisti per lo sviluppo di sistemi               

informativi per la diffusione del lavoro agile e di servizi in rete per l’accesso di               

cittadini e imprese”; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 e sm.i. che consente di procedere per                

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro,            

mediante procedura di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o            

più operatori economici; 

- l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, il               

quale prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro i dirigenti              

competenti adottano un’unica determinazione contenente l’interesse pubblico da        

soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la           

procedura di selezione del contraente, l’attestazione del rispetto del principio di           

rotazione degli inviti e degli affidamenti, il nominativo del fornitore, le         

condizioni contrattuali, il nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in           

situazioni di conflitto di interessi, il quadro economico relativo alla spesa, dando atto             

della relativa copertura finanziaria; 

- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012,                   

n. 135) di modifica dell’art.1, comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, da                

cui deriva l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e        

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato             

elettronico della P.A.; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per            

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza           

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori            

economici” approvate dall’ANAC; 

PREMESSO: 

- che a partire dal DPCM del 26 aprile 2020, sostituito dal più recente DPCM 17               

maggio 2020, ha preso avvio la cosiddetta fase due che relativamente ai datori di              

lavoro pubblici fa salvo quanto previsto dall’art. 87 del decreto legge 18/2020, che             

definisce il lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione           

lavorativa, fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica, al momento           



fissato al 31 luglio 2020; 

- che per lo svolgimento delle attività in forma di lavoro agile, è stata effettuata dal               

Servizio Sistemi Informativi una ricognizione presso le strutture dell’Agenzia del          

fabbisogno in webcam e cuffie con microfono, da assegnare al personale per lo             

svolgimento efficace di riunioni interne e con terzi in modalità a distanza, conclusasi             

con il seguente fabbisogno: 

- n. 150 Cuffie USB  

- n. 150 Webcam 

- che trattasi di materiale di difficile reperibilità in tempi brevi considerata la grande             

richiesta sul mercato attuale di tale tipologia di prodotti; 

- che, trattandosi di fornitura stimata al di sotto dei 40.000 euro, il Servizio Servizi              

Informativi, ha svolto un’indagine di mercato per l’individuazione di un fornitore con            

prodotti già in magazzino in grado di assicurare la suddetta fornitura in tempi brevi; 

- che è stata individuata, sul mercato la ditta DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni              

& C. con sede in Piazza Marconi n. 11, Fagagna (Udine) - C.F. 01486330309 quale               

fornitore idoneo;  

- che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36 comma I del d.lgs.               

50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 4 stante la scelta del fornitore con cui avviare                

una trattativa diretta, non affidatario di recente di precedenti forniture nello stesso            

settore merceologico; 

DATO ATTO: 

- che non vi sono convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge n.               

488/1999 o dell’Agenzia regionale di Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge            

regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di cui trattasi; 

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di             

selezione del contraente deve essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato            

elettronico disponibili nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della            

L. 296 del 27.12.2006; 

- che è stata verificata la possibilità di espletare la procedura di affidamento diretto sul              

sistema del mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data           

l’attivazione del Bando ME Fornitori di Consip “BENI/Informatica, Elettronica,         



Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” (Condizioni generali , Capitolato tecnico          

e Regole del sistema di e-procurement della P.A.); 

- che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di              

servizi e forniture, Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Piero Santovito,            

Responsabile dei Servizi Informativi; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da            

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i            

suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI,            

e non sono conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da             

interferenze; 

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali            

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs.             

50/2016; 

CONSIDERATO: 

- che, pertanto, in conformità alle regole del mercato elettronico di Consip s.p.a., in             

data 27/5/2020, su richiesta del RUP, è stata avviata con la ditta DPS Informatica               

s.n.c. di Presello Gianni & C. con sede in Piazza Marconi n. 11, Fagagna (Udine) -                

C.F. 01486330309, dal Servizio Acquisti di Arpae la Trattativa Diretta n. 1305900 del             

26/5/2020 (corredata dalle Condizioni Particolari prot. n. PG/2020/76451 e delle sedi           

di consegna dei prodotti) per l’affidamento della fornitura di prodotti per lo smart             

working, in particolare 150 webcam e 150 cuffie con microfono per Arpae            

Emilia-Romagna, da consegnare entro 20 giorni dalla data di stipula del contratto; 

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice              

Identificativo di Gara (CIG) n. Z522D1ED02. 

- che, in relazione alla suddetta Trattativa con unico operatore, entro il termine di             

scadenza stabilito (28/5/2020), è pervenuta regolarmente mediante il portale Mepa l’           

offerta della  ditta invitata;  

- che l’offerta economica è così articolata: 

 Quantità Costo unitario 
(Iva esclusa) 

Costo complessivo 
(iva esclusa) 

ENCORE Webcam 150 € 32,00 € 4.800,00 



1280 X 720P A 30FPS 

Sandberg Saver USB 
headset – Cuffia USB 
professionale con 
controllo 

150 € 31,98 € 4.797,00 

                                        Prezzo totale (iva esclusa)    € 9.597,00 

 

- che l’offerta è stata giudicata conforme alle specifiche richieste e congrua dal Rup; 

  RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto: 

- di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito                  

di espletamento di Trattativa Diretta n. 1305900 del 26/5/2020, sul mercato           

economico di Consip s.p.a., la fornitura di n. 150 Cuffie USB - Sandberg Saver USB               

headset – professionale con controllo (codice fornitore DPS-325-26) e n. 150           

Webcam - Encore Webcam 1280 X 720P A 30FPS con microfono, cavo USB 2.0              

lungo 1.5M, lente 4P (codice fornitore DPS-0806891527776) alla ditta DPS          

Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C. con sede in Piazza Marconi n. 11, Fagagna               

(Udine) - C.F. 01486330309 per l’importo complessivo (iva esclusa) di euro 9.597,00            

- CIG Z522D1ED02; 

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in             

capo alla stessa aggiudicataria previsti nelle condizioni particolari e all’esito positivo           

dei controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio             

Acquisti in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di            

servizi e forniture, vigente in Arpae E-R; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle               

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il            

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n.                

99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A          

(Budget esercizio 2020 - Linee Guida”  della D.D.G. n.  128 del 20/12/2019); 

- che la società DPS Informatica s.n.c. di Presello Gianni & C. con sede in Piazza               



Marconi n. 11, Fagagna (Udine) - C.F. 01486330309 ha autocertificato il possesso dei             

requisiti di ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80             

del D.Lgs. 50/2016; 

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato             

regolare; 

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

- che sono in corso gli ulteriori controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di               

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

DATO ATTO: 

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto            

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

- della regolarità amministrativa del presente atto; 

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del              

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato          

con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019, dal Servizio Bilancio nella persona del dott.             

Antenucci Alessandro; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.                

a), del d. lgs. 50/2016, a seguito di espletamento di Trattativa Diretta n.             

1305900 del 26/5/2020 sul mercato economico di Consip s.p.a., la fornitura di            

n. 150 Cuffie USB - Sandberg Saver USB headset – professionale con            

controllo (codice fornitore DPS-325-26) e n. 150 Webcam - Encore Webcam           

1280 X 720P A 30FPS con microfono, cavo USB 2.0 lungo 1.5M, lente 4P              

(codice fornitore DPS-0806891527776) alla ditta DPS Informatica s.n.c. di         

Presello Gianni & C., con sede in Piazza Marconi n. 11, Fagagna (Udine) -              

C.F. 01486330309, per l’importo complessivo (iva esclusa) di euro 9.597,00,          

alle condizioni di cui agli atti della presente procedura (condizioni particolari           

prot. n. PG/2020/76451 del 26/5/2020 e relativo allegato), quali parti          

integranti e sostanziali della presente determina  - CIG Z522D1ED02; 



2. di demandare la stipula del contratto alla Responsabile del Servizio Acquisti,           

dott.ssa Elena Bortolotti, secondo le regole di funzionamento del sistema di           

e-procurement MEPA; 

3. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 11.708,34             

(iva inclusa) avente natura di “Materiale vario – Materiale di consumo”, è a             

carico dell’esercizio 2020, compreso nel budget annuale 2020 e nel bilancio           

preventivo pluriennale 2020-2022 con riferimento al centro di responsabilità         

“Sistemi Informativi”  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente                

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del          

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Responsabile dei Servizi Informativi  

dott.Piero Santovito 

 

 



Ai fornitori invitati

Bologna, 26/05/2020

OGGETTO: Condizioni particolari per l'affidamento della fornitura di prodotti per lo smart
working, in particolare webcam e cuffie con microfono per Arpae Emilia-Romagna.
 

Trattativa diretta n. 1305900  – CIG: Z522D1ED02 .

Con la presente si precisano le seguenti Condizioni particolari di fornitura di risposta alla Trattativa

diretta n. 1305900 richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di:

• n. 150 Cuffie USB - Sandberg Saver USB headset – professionale con controllo (codice

fornitore DPS-325-26);

• n. 150 Webcam - Encore Webcam 1280 X 720P A 30FPS con microfono, cavo USB 2.0

lungo 1.5M, lente 4P (codice fornitore  DPS-0806891527776).

La consegna della fornitura dovrà essere effettuata entro  20 giorni dalla stipula della Trattativa
Diretta presso le sedi Arpae indicate nel file allegato, in orario compreso dalle 9.00 alle 13.00 di
ciascun giorno, esclusi sabato e festivi.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi  di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto, di viaggio e
di consegna per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae,

tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100

righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,

ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata

ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

Il Fornitore dovrà caricare a sistema le schede tecniche dei prodotti offerti.

L’Offerta  economica  del  Fornitore  dovrà  essere  suddivisa,  secondo  il  modello  generato  dal

Sistema, per prezzi unitari per ciascun articolo.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore  devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa o persona munita di idonea procura.

3. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |

P.IVA e C.F. 04290860370

Servizio Acquisti
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it



Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte
incomplete e/o parziali.
Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.
L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria  in sede di abilitazione al sistema
Acquisti in rete p.a.

4. STIPULA

L’affidamento della fornitura  sarà approvato con determinazione dirigenziale del Responsabile del
Servizio Sistemi Informativi.

La stipula  della  Trattativa  Diretta è subordinata  altresì  alla  presentazione,  da  parte  della  ditta
prescelta della documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 7 giorni naturali e
consecutivi dalla ricezione della richiesta di Arpae:

● copia del versamento sul conto di tesoreria di Arpae delle spese di bollo, (Euro 16,00 ogni 4
facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico);

● dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso dei  requisiti  dichiarati  all’atto
dell’abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca  dell'aggiudicazione  della  presente
trattativa diretta.

5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura, da emettersi alla consegna della fornitura, dovrà essere intestata ad Arpae - Emilia-
Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i dati
richiesti dall´art. 42 D.L.. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n. 89.

Pertanto la fattura dovrà riportare:

• numero e data;

• ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore;

• oggetto della fornitura;

• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese;

• scadenza della fattura;

• CIG Z522D1ED02;

• specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del

D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno

2014.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |

P.IVA e C.F. 04290860370

Servizio Acquisti
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it



Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito

www.indicepa.gov.it.

Si  applicano  ad  Arpae  le  norme  relative  al  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split
payment).

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

Il  pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di  ricevimento della fattura attraverso il
Sistema di Interscambio.

6. CODICE DI COMPORTAMENTO

Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile
2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili,
ai  collaboratori  a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di  beni o servizi  o che realizzino opere in
favore dell’amministrazione.

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i
suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione
trasparente/disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

7. FORO COMPETENTE

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il

Foro di Bologna.

8. NORMA FINALE   

Per quanto qui non indicato si  rinvia alle  condizioni  del  bando  di  abilitazione ME Fornitori  di
Consip  “BENI/Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per  Ufficio” (Condizioni
generali , Capitolato tecnico  e Regole del sistema di e-procurement della P.A.).

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Piero Santovito - Arpae Emilia-Romagna

10. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Collaboratore amministrativo di riferimento Carla Trippa  tel. 051 6223878 e-mail ctrippa@arpae.it.

11. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  entro  il  termine  indicato  nella  Trattativa  diretta
esclusivamente all’indirizzo pec acquisti@cert.arpa.emr.it , in relazione alla specifica trattativa.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |

P.IVA e C.F. 04290860370

Servizio Acquisti
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it



Distinti saluti

All. Sedi di consegna                                              

                                     

La Responsabile del Servizio Acquisti 

 (dott.ssa Elena Bortolotti)

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |

P.IVA e C.F. 04290860370

Servizio Acquisti
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it



Sede Arpae Indirizzo

Sede di Piacenza Via XXI Aprile, 48 - 29100 - Piacenza

Sede di Parma Via Spalato, 2 - 43125 - Parma

Sede di Reggio Emilia Via Amendola, 2 - 42122 - Reggio Emilia

Sede di Modena Via Fontanelli, 23 - 41121 - Modena

Sede di Ferrara VIA BOLOGNA, 534 - 44124 - FERRARA

Sede di Forlì Via Salinatore, 20 - 47121 - Forlì

Sede di Rimini Via Settembrini, 17/D - 47923 - Rimini

Sede di Bologna Via Po 5 - Bologna



referente

Vittorio Antonini  - vantonini@arpae.it - 0523 4897 55 20 20

Paolo Canali - pcanali@arpae.it - 0521 976 125 20 20

Maria Elena Gambini - mgambini@arpae.it - 0522 336075 15 15

Massimiliano Lena - mlena@arpae.it - 059 433633 15 15

Luca Mazzoni - 0532 234803 - lmazzoni@arpae.it 15 15

Fabio Fabbri - ffabbri@arpae.it - 0543 451418 20 20

Filippo Padovani - fpadovani@arpae.it - 0541 319265 10 10

Federico De Santis - fdesantis@arpae.it - 0516223834 35 35

150 150

Quantità 

Webcam

Quantità 

Cuffie



N. Proposta:   PDTD-2020-428   del    08/06/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Affidamento  diretto  della  fornitura  di  webcam  e  cuffie  con 
microfono per l'attività di smartworking per il personale di Arpae

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/06/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


